nem, 11 octobris (feria II post Dionisii), pag. 146. «... Tu age virum, sicnt et

agis, et adolescentes recta doce : ego prò illis et vobis vado immolari, si Deo placet.

Malo enim perire, et quod unum mihi gravissimum est, vestra dulcissima conver-

satione carere in aeternum, quam ut revocem bene dieta, et studiis optimis per-

dendis occasio fiam »

.

6 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I, pag. 170. Ex epistola ad

Ducem Fridericum, 19 novembris 1518. «... Dicebam enim me a magni ordinis

utriusque status viris fuisse monitum, ne muros Wittembergae egrederer, esse enim

insidias, aut ferri aut veneni paratas »

.

7 Bzovius. Annalium Ecclesiasticorum. Tomus XIX, pag. 345.

8 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I. Ex epistola ad Spalatinum,

10 octobris (Dominica post Dionisium summo mane), pag. 143. «... Hodie tertius

dies est adventus, nec dum vidi reverendissimum Dominum Legatum ; misi tamen

primo statini die Doctorem Wenceslaum et alium, qui me adesse nuntiarent ». —
Bzovius. Annalium Ecclesiasticorum. Tomus XIX, pag. 345.

9 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I. Ex epistola ad Spalatinum,

10 octobris (Dominica post Dionisium summo mane), pag. 143. «... Sciunt enim

esse eum in me exacerbatissimum intus, quidquid simulet foris
;
quod et ego in-

tellexi aliunde non obscure »

.

10 Bzovius. Annalium Ecclesiasticorum. Tomus XIX, pag. 345.

11 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I. Ex epistola ad Spalatinum,

10 octobris (Dominica post Dionisium summo mane), pag. 143. «... Heri ad me
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misit orator Montisferrati, ut ne accederem Legatum, nisi prius mecum sibi fuisset

interlocutum : venit homo (omnium judicio) subornatus et a Legato instructus et

multis verbis, sanissimisque (ut ait) consiliis mecum omnino egit, ut simpliciter

Legato consentirem, ad Ecclesiam redirem, maledicta revocarem, exemplum mihi

proponens Abbatis Ioachimi Fiorentini, qui eadem ratione meruerit non esse hae-

reticus, licet haeretica dixisset »

.

j2 Bzovius. Annalium Ecclesiasticorum. Tomus XIX, pag. 345. «... Quae-

sivit demum Montisferratensis, quid faceret si Pontificem et Cardinales haberet in

manu sua ? Quomodo eos tractaret ? Cui respondit Lutherus omnem se reveren-

tiam illis exhibiturum. Alter, erecto digito, non credo, inquit, te tam mitem fu-

turum, si res esset in potestate tua. Haec ille, et piane quidem ad genium Lu-

theri, qui non ita pridem sparsis l^bellis, Pontificem et Cardinales omnium impe-

tendos armis, imo manus in eorum sanguine lavandas scripserat »

.

13 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I, pag. 195.

14 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Ex actis augustanis. Tornus I,

pag. 195. «... Yeni Augustam, susceptusque fui a Reverendissimo D. Cardinale

Legato satis clementer, ac prope reverentius, (vir enim est omnibus nominibus

alius, quam hi fratrum venatores robustissimi) ».

15 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I. Ex epistola ad Spalatinum,

31 octobris. (Dominica Vigilia omnium Sanctorum). «... Benevolentia et cle-

mentia in me quam Legatus D. Cardinalis promisit Principi nostro illustrissimo,

certe eximia fuit, et copiose exibita ; sed nos non talem intelleximus. Ipse enim

omnia paterne, quin paternissime obtulit facere et sine dubio fecisset, si revocare

dumtaxat mea voluissem »

.

16 Bzovius. Annalium Ecclesiasticorum . Tomus XIX, pag. 345.

17 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I, pag. 176. «... Obtuli

itaque me prostratum ante pedes reverendissimi Domini Legati, et omni reverenda

et humilitate pctii veniam, si quid temere vel dixissem vel egissem, esseque me
paratissimum doceri et duci (sicut et hodie sentio) in saniorem sententiam »

.

18 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I, pag. 176. «... Hic me
Reverendissimus Dominus Legatus paterne et clementissime suscepit, commendans

et congratulans buie meae humilitati. Statim feria mihi facienda proposuit »

.

19 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I. Ex actis Augustanis,

pag. 195. «... Hic ubi se nolle mecum disputare dixisset, sed suaviter et paterne

rem componere, tria mihi de mandato Sactissimi Papae (ut asserebat) facienda

proposuit. Primum ut ad cor redirem, erratusques meos revocarem. Deinde pro-

mitterem in futurum abstinere ab eisdem, tertio et ab omnibus quibus Ecclesia

perturbari possit». — Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I, pag. 176.

20 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I. Ex actis Augustani,

pag. 195-196.

21 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I, pag. 176.

22 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I. Disputationem, pag. 2-3.

«... Oportere enim qui ad sacramentum accedit, credere, se consecuturum gra-

tiam sacramenti »

.

23 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I. Disputationem, pag. 4.

«... Thesauri Ecclesiae nec sunt merita Christi et Sanctorum, quia haec seni per

sine papa oporantur gratiam hominis interioris, et cmceni, mortom infernumque

exterioris »

.
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24 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I. Ex actis Augustanis,

pag. 195-196.

25 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I. Epistola ad Ducem Fri-

dericum, pag. 180.

26 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I. Ex epistola ad Ducem
Fridericum, pag. 180. «... Hucusque prima die actum est, id est, duo ista obiecta

sunt. Petii enim diem ad deliborandum, et abii... Non omitto dicere, quod pote-

statem Papae, et supra Scripturas et supra Concilia tollero conabatur, allegans

quomodo jam Papa concilium Basileensem abrogasset».

27 Lutherus Fr. Martimus. Operia omnia. Tomus I. Ex actis Augustanis,

pag. 195-196.

28 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I. Epistola ad Ducem Fri-

dericum, pag. 180.

29 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I. Ex epistola ad Ducem

Fridericum, pag. 181. «... Fili mi, non sum tecum digladiatus, nec volo tecum

digladiari, sed monere et iatuitu illustrissimi principis Friderici paterne ac benigne

audire »

.

30 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I. Ex epistola ad Ducem
Friderium, pag. 181. «... Publicam disputationem noluit, privatim quoque ne-

gabat se mecum disputaturuin, in scriptis etiam respondere similiter usque ad eam

horam noluit concedere, solummodo revocandi verbum inculcabat. Quod si fecissem,

non dubito omnia fuisse vel paternissime composita ; benignissimus enim vir est,

meo judicio, sed qui revocare libentissime audivisset »

.

31 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Ex actis Augustanis, pag. 196.

32 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I. Epistola ad Spalatinum,

die XIV octobris (die S. Callisti) pag. 148.

33 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I. In actis Augustanis,

pag. 196-199. — Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I, pag. 149-158.

34 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I. Epistola ad Ducem Fri-

dericum, pag. 181.

35 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I. Epistola ad Ducem Fede-

ricum, pag. 181.

36 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I. Ex Epistola ad Spalatinum

14 octobris (die S. Callisti), pag. 148. «... Hic ego, heus, Pater reverendissime,

hoc verbum ,, acquisivit u perpende. Si Christus per sua merita acquisi vit thesau-

rum, ergo merita non sunt thesaurus, sed id quod merita meruerunt, id est claves

Ecclesiae. Ergo conclusio vera. Hic repente confusus, cum nollet videri confusus,

transiliit fortiter ad alia, et volebat haec oblivisci prudens ; verum ego (certe satis

irreverenter) fervens erupi : Non etiam grammaticam nobis deesse credat E. Pa-

ternitas tua Germanis ; aliud est esse thesaurum, aliud acquirere thesaurum. Et

sic fracta fiducia eius. Cum adhuc clamaret revocationem, abii, dicente ipso ; vade

et ne revertaris ad me amplius, nisi revocare velis »

.

37 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I. Ex actis Augustanis,

pag. 199. «... missurum tamen ea ad Urbem sese, dixit ».

38 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I. Ex actis Augustanis,

pag. 199.

39 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I. Ex actis Augustanis,

pag. 199. «... Et qui tam vigilanter extravagantem contra me observabat, satis
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pulchre dissimulabat canonem illum, quo prohibet Ecclesia, ne quis proprio in genio

scripturas interpretetur, et iuxta Hilarium, non asserendas, sed referendas esse ex

sacris litteris intelligentias »

.

40 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I. Epistola ad Ducem, pag. 181.

«... Vade, aut revoces, aut in conspectum menni non revertaris »

.

41 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I. Epistola ad Ducem Fride-

ricum, pag. 182.

42 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I. Ex actis Augustanis,

pag. 199-200. «... Taceo quod rumor circumferebatur permissum esse a Reve-

rendo Padre Generali, me capiendum et in vincula, nisi revocarem, conjiciendum
;

mansi tamen Augustae eodem die. Erat tunc feria sexta » . Ex epistola ad Ducem
Fridericum, pag. 182.

43 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I. Ex epistola ad Spalatinum,

pag. 148-149.

44 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I. Ex epistola ad Ducem Fri-

dericum, pag. 182. «... Dicebat supra vires suas esse »

.

45 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I. Ex actis augustanis,

pag. 199-200.

46 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I. Ex epistola ad Ducem,

pag. 182. «... Mansi deinde et sabbatho toto ; nihil dicebatur, nihil mandabatur.

Mansi et sequenti Dominica ubi saltem per litteras adii Reverendissimum Domi-

num legatum, sed nihil fiebat »

.

47 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I. Ex epistola ad Cajetanum,

17 octobris (pridie Lucae Evangelistae), pag. 162-163. — Lutherus Fr. Marti-

nus. Opera omnia. Tomus I. Ex actis augustanis, pag. 201-202. « Reverendissimo

in Christo Patri et Domino Thomae, tituli Sancti Sixti, Presbitero Cardinali, Sanctae

Sedis Apostolicae per Germaniam de latere legato etc. In Christo metuendo et co-

lendo, salutem et omnem subiectionem sui. — Reverendissime in Christo Pater,

iterum venio, sed per liberas, dignetur reverendissima Paternitas tua, me clemen-

tissime audire. Egit mecum reverendus, mihique dulcissimus, Pater meus in Christo,

Vicarius noster, Iohannes Stupicius, ut humiliter sentirem, et opinioni propriae

cederem, et sensum meum submitterem, comrnendavitque ac exuberantissime per-

suasa Paternitatem tuam reverendissimam mihi esse gratiosissimam. Ea res et

nuncius pariter me mirum in modum exhilararunt ; est enim homo hic talis et

tantus in oculis meis, ut nullus sit in mundo, cui libentius audirem, et obsequerer.

Nec minus egit dulcissimus frater meus, Magister Venceslaus Lincus, qui ab ineunte

aetate, pari mecum studio adolevit. Breviter non potuit Reverendissima Paternitas

tua fortius et dulcius me movere, quam his duobus Viris mediatoribus, quorum

uterque in solidum me habet in manu sua. Tanta est tua sìroul humanitas et pru-

denza, qua video tuam Reverendissimam Paternitatem non mea, sed mo quaerere,

cum potuisset sola potestate in me dominari. Itaque jam timor meus sensim transit,

imo mutatus est, in singularem erga Reverendissimam Paternitatem tuam amorem,

et veram filialemque reverentiam. Nunc, Reverendissime in Christo Pater, fateor,

sicut et alias fassus sum, me fuisse certe nimis (ut dicunt) indiscretum, acrem et

irreverentem in nomen suinmi Pontifìcis. Et licet aceri-i ine fuerim in hanc irreve-

rentiam provocatus, tamon meum fuisse, nunc intelligo, modestius, humilius, et

reverentius hanc materiam tractare, et non ita respondere stolto, ut ei similis ef-

ficerer. De quo sinccrissime doleo, et veniam peto, et per omnia pulpita, in Vulgus
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promulgato, sicut et saepius jam feci ; daboque deinceps operam, ut alius sim, et

aliter loquar, Dco misorente ; imo promptissimus sum atque facillime promitto, mo
posthac matoriam de Indulgentiis non tractaro, atque his fi n i ti s quiescere ; modo

illis quoque modus imponatur, aut sermonis aut silentii, qui mo in hanc tragoe-

diam suscitaverunt.

Caeterum, mi reverendissime in Christo, ac jam dulcissimc Pater, quantum

ad sententiae veritatem pertinet, libentissime omnia revocarem, tam tuo, quam
Vicarii mej iussu et Consilio, si ullo modo conscientia mea pormitteret. Ego enim

scio, nullius praecepto, nullius Consilio, nullius gratia, me tantum debere permit-

tere, ut aliquid contra conscientiam dicam aut faciam. Deinde narrationcs divi

Thomae et aliorum tantae non sunt, ut mihi in hac quaestione satisfaciant, cum
dedita opera contra eas disputarim, ut optime perlectas et percognitas, visae enim

sunt non satis firmo niti flindamente Hoc autem unum superet, ut meliori superer

ratione, quae est ; si vocem sponsae audire merear, hanc enim certum est, vocem

sponsi audire. Ideoque omni humilitate supplico, Eeverendissima Paternitas tua

dignetur ad sanctissimum Dominum nostrum Leonem X, istam causam referre, ut

per Ecclesiam haec dubia determinata, ad justam vel revocationem vel crodulita-

tem possit compelli. Nihil enim aliud cupio, quam Ecclesiam audire et sequi. Nam
mea super dubiis et indeterminatis Revocatio quid faciat, ignoro, nisi quod merito

mihi obiici posse timeo, me, nec quid asseruerim, nec quid revocarmi scire. Su-

scipiat Reverendissima Paternitas tua, hanc humilitatis et parvitatis meae suppli-

cationem, et in filii vicem clementer commendatum mo habere dignetur. Datimi

pridie Lucae Evangelistae, anno 1518. Reverendissime tuae Paternitatis, deditus

filius, Fr. Martinus Lutherus Augustinianus ».

48 Lutherus Fr. Martinus. Epìstolarum. Liber I. Ex epistola ad Cajetanum,

pag. 163. «... Hoc autem unum superest, ut meliori superer ratione, quae est,

si vocem sponsae audire merear, han enim certuni et vocem sponsi audire».
49 Lutherus Fr. Martinus. Epìstolarum. Liber I. Ex epistola ad Cajetanum,

pag. 163. «... Nihil enim aliud cupio, quam Ecclesiam audire et sequi »

.

50 Lutherus Fr. Martinus. Epìstolarum . Liber I. Ex. epistola ad Cajetanum,

pag. 163. «... Reverendissimae tuae Paternitatis deditus Filius ».

51 Lutherus Fr. Martinus. Epìstolarum. Liber I. Ex epistola ad Ducei

n

Fridericum, pag. 182. «... Mansi et feria secunda, mansi et feria tertia, et su-

spectum mihi et omnibus amicis silentium factum est. Ideo timens vini, appellatione

disposita, reliqui Angustam, et feria quarta recessi, confidens me praestitisse abunde

arduam et fidelem obedientiam Summo Pontifici juxta tenorem citationis »

.

52 Lutherus Fr. Martinus. Epìstolarum. Liber I. Ex epistola ad Spalatinum,

14 octobris (die S. Calixti), pag. 149. «... Sed mihi non est spes, neque fiducia

in eum. Appellationem autem paro quotidie, ne syllabam quidem revocaturus »

.

53 Lutherus Fr. Martinus. Epìstolarum. Liber I. Epistola ad Cajetanum,

pag. 164-165. «... Vidit Reverendissima Paternitas tua, Reverendissime in Christo

Pater, vidit, inquam, et satis cognovit meam obedientiam, qua per tantum iter,

ac per tot pericula imbecillis corpore et pauperrimus sumptu, Ime me contuli, et

ad mandatimi SS. D. Nostri Leonis X coram R. P. tua comparili et me obtuli ».

54 Lutherus Fr. Martinus. Epistola/rum. Liber I, pag. 164-165. « Praeterea

edito libello resolutionum, me et omnia mea sub pedibus suae Sanctitatis proieci,

expectans, acceptiorusque quidquid sive damnanti, sive approbanti, visuni fuerit.

Et piane nihil me omisisse mihi conscius sum quod ad deditum, obedientemque

A. COSSIO — 7/ Cardinale Gaetano — Voi. I, 22
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Ecclesiae filium pertinere possit. Quare frustra hic tempus terere nolo, neque pos-

sum, quia et sumptus deficit, et patribus his Carmelitis satis superque fuerim et

sim onerosus ; maxime cum R. P. tua mihi viva voce mandarit, ut si nollem re-

vocare, non redirem in conspectum R. Paternitatis tuae. Revocare quid et quantum

valeam pluribus litteris significavi. Itaque nunc abeo, et alio me loco provisurus

migro. Et quanquam mihi consultimi est, ab his etiam, qui vel majores me mo-

vere possunt, ut a R. Paternitate tua, imo a Sanctissimo Domino nostro Leone X,

male informato, ad melius informandum (scio enim me principi nostro illustrissimo

gratum facturum appellando magis, quam revocando) appellem ; tamen, quantum

in me fuisset, non appellassem, primum quod mihi non videatur necessaria appel-

latio, vel commissio ad partes, cum ego, ut dixi, omnia in judicium Ecclesiae re-

tulerim, et non nisi sententiam ejus expectem »

.

55 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I, pag. 164-165. (Continua

la lettera precedente). « . . . . Quid enim ultra facere debeo, aut facere possum ?

Neque enim me reo aut responsore opus est, qui non quod ego dixi, sed quid Ec-

clesia dictura sit, attendo, nec adversarius contendere, sed Discipulus audire volo.

Deinde quod mihi pene persuasum est, hanc causam Reverendissimae Paternitati

tua esse molestam, et appellationem gratissimam, ideoque sicut non mereor, ita

nec timore habeo censuras. Et si ego Dei gratia talis sim, ut censuras longe minus

timeam, quam errores et malam in fide opinionem, sciens, quod censura non nocet,

imo prodest, si sana fides et veritatis sensus mecum fuerit. Quare per Christi vi-

scera et insignem tuam mihi exhibitam clementiam, rogo, dignetur hanc meam
obedientiam hucusque praestitam et completam, gratiose agnoscere, et Sanctissimo

Domino Nostro Papae benigniter commendatam facere. Atque hanc meam abitio-

nem et appellationem, prò mea necessitate et amicorum autoritate paratam, boni

consulere. Nam eorum vox et ratio mihi insuperabilis est haec : Quid tu revoca-

bis ? Nunquid tua revocatone nobis legem fidei statues ? Damnet Ecclesia prius,

si quid damnandum est, et ejus tu judicium sequere, non illa tuum sequatur ju-

dicium, atque ita victus cedo. Valeat itaque, Reverendissima Paternitas tua in

Christo, mihi observantissima. Ex Carmelo Augustensi, die S. Lucae Evangelistae.

Anno 1518. Reverendissimae Paternitatis tuae deditus Filius Martinus Lutherus

Augustinianus »

.

56 Questa lettera al Cardinale Gaetano si può trovare oltre che nelle lettere,

anche nella collezione degli atti augustani. — Lutherus Fr. Martinus. Opera

omnia. Tomus I. Ex actis Augustanis, pag. 201-202.

57 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I. Ex actis Augustanis,

pag. 202-205.

58 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I. Ex actis Augu-

stanis, pag. 205. «... Tamen ut vir est omnibus modis doctissimus et huma-

nissimus »

.

59 Lutherus Fu. Martinus. Epistolarum. Libor I. Ex epistola ad Spalatinum

die 31 octobris (vigilia omnium Sanctorum), pag. 166. «... Benevolentia et cle-

menza in me, quam legatus D. Cardinalis promisit Principi nostro illustrissimo,

certe eximia fuit et copiose exibita, sed nos non talem intelleximus. Ipse enim

omnia paterne, quin paternissimo obtulit facere et sine dubio fecisset, si revocare

dumtaxat mea voluissem. Nam in hoc nodo haesit tota causa, quod quia nolui, et

ipse omnino voluit (nec credo eum alitici quam domnandi mandatali] Imbuisse) ap-

pellare fui coactus »

,
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60 Luthkrus Fr. Màrtinus. Epistolarum. Liber I. Epistola ad Spalatinum,

pag. 106. «... Ipse Cardinalis Legatus prò persona sua mire placet »

.

61 Luthkrus Fr. Marttnus. Epistolarum. Liber I. Epistola ad Spalatinum,

pag. 166. «... Veni hodie, mi Spalatine, Wittembergam sanus, Dei gratia : nescio

quamdiu mansurus ; nam causa mea sic habet, ut et timeam et sperem. Appellavi

a Summo Pontifice male informato ad eundem melius informandum ; et sic abii,

relieto fratre, qui appellationem insinuaret Cardinali cum notario et testibus. In-

terim hic positus aliam parabo appellationem ad futurum concilium, adhaesurus

Parisiensibus, in eventum, quo liane priorem appellationem do plenitudine pote-

statis, imo tyrannidis refutaret papa. Sum plenus gaudio et pace, ita ut mirer hanc

meam tentationem aliquid magni videri multis et magnis viris »

.

CAPITOLO DECIMOSESTO.

Sommario: DOPO L'ABBOCCAMENTO DI AUGUSTA. — 1. Il Cardi-

nale Gaetano in una sua lettera al Duca di Sassonia ci lasciò la vera

narrazione d'ogni suo operato. Ultimi tentativi del Duca Federico e

della Università di Wittemberga a favore di Frate Martino Lutero. —
2. Il Cardinale Gaetano dà relazione al Sommo Pontefice della sua

missione in Germania. Leone X interviene ancora contro Lutero,